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2011년 7월 농림수산식품 수출동향

【총 괄】【총 괄】

2011년 7월까지 수출은 전년동기대비 32.2% 증가한 40.7억불

❍ 농산물(33.5%), 축산물(27.6), 임산물(45.9), 수산물(28.7) 등 부류별 높은
증가율을 보였으며, 특히 최근 들어 임․수산물 수출비중 증가세

구분(%) 2001 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011.7

농산물 43.9 55.6 59.2 59.1 60.4 62.2 63.3 62.0

축산물 4.1 5.1 5.1 4.8 4.8 2.9 2.5 2.3

임산물 7.4 4.4 3.7 3.4 2.6 3.5 3.6 4.0

수산물 44.6 35.0 32.1 32.7 32.2 31.4 30.6 31.7

<부류별 수출비중 연도별 추이>

7월까지 누계증가율은 전월대비 1%p 감소하였으나, 월간 수출은

6.3억불로 소폭 증가

❍ 4월 이래 누계증가율 30%, 당월실적 6억불 선을 유지하고 있으며,

7월 일평균 수출액은 29.9백만불로 전월(29.6백만불)대비 소폭 증가

⇒ 현 추세 유지 시 금년도 목표 76억불 달성 가능 전망

<최근 3년 당월실적 추이>
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【품 목 별】【품 목 별】

7월 현재 1억불 이상 수출 품목은 8개로, 인삼, 오징어, 음료,

라면 등 4품목 신규추가

❍ 인삼은 연초 춘절 이후 중화권 수출이 급증하며 100% 이상의 증가세를
유지하고 있으며, 오징어는 중국, 뉴질랜드로 수출이 50% 이상 증가

❍ 음료는 알로에음료의 지속적 시장 확대, 일본 지진발생 이후 생수
수출이 급증하며 전년도 연간실적 돌파

❍ 라면은 지진관련 수요증가 및 현지 소비층 확대로 대일 수출 63% 증가

구분
2010년 2010년 7월(A) 2011년 7월(B) 증감률(B/A)

물량 금액 물량 금액 물량 금액 물량 금액
1 궐련 47.4 536.5 20.3 256.6 25.1 295.7 23.4 15.2
2 참치 333.9 374.4 111.4 221.3 103.5 236.0 △7.1 6.6
3 자당 371.5 242.1 192.5 126.0 192.2 157.9 △0.1 25.4
4 커피조제품 61.7 205.9 34.0 110.1 39.4 157.3 15.9 42.9
5 인삼 3.3 124.2 1.8 56.3 2.1 116.5 14.8 107.1
6 오징어 60.4 114.8 49.1 86.9 41.8 113.7 △15.0 30.8
7 음료 127.2 102.6 78.0 61.5 167.6 109.4 114.8 78.0
8 라면 39.6 157.2 22.5 89.3 26.1 106.9 16.0 19.6

<7월 말 기준 1억불 이상 수출품목>

(단위 : 천톤, 백만불, %)

굴, 비스킷 수출은 상승세를 지속하며 5천만 불 이상 수출

❍ 굴은 일본, 미국으로 냉동굴 수출이 큰 폭으로 증가하였으며, 비스킷은
미국 교포시장 소비회복 및 일본 지진영향으로 수출호조

❍ 또한, 맥주는 기온 상승으로 수요가 증가하고 있으며, 홍콩으로

지속적 수출증가세 및 일본으로 수출이 급증하며 3천만불 돌파

* 수출추이(2011/2010) : 굴(57.8/49.4백만불, 17.0%), 비스킷(53.6/41.5, 29.1),

맥주(39.5/27.1, 46.1)
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반면, 팽이버섯, 넙치, 마요네즈 등 일부품목의 수출은 부진

❍ 팽이버섯은 비수기(3～8월) 수요 감소 및 수출단가 하락으로 주요국인
미국, 중국, 홍콩 등으로 수출 감소세이나, 하반기 성수기 도래 및 가격

정상화로 수출회복세 전환 예상

❍ 넙치는 日 지진이후 감소했던 수요는 회복세이나 방사능에 대한 불안,
기생충 발생 우려 등으로 감소세 지속

❍ 마요네즈는 최대시장인 러시아 내 현지산과의 경쟁심화 및 시장 포화
등으로 소폭 감소

* 수출추이(2011/2010) : 팽이버섯(7.5/9.6백만불, △21.9%), 넙치(27.3/30.6, △10.7),

마요네즈(19.6/19.8, △0.6)

【국 가 별】【국 가 별】

중국(59.0%), 대만(52.2), 아세안(52.8) 수출은 전년동기대비 50%

이상의 증가율 유지

❍ 중국은 자당, 오징어 등 품목이 호조를 보였으며, 대만은 인삼

수출이 급증하며 상반기 이후 실적 1억불 달성

❍ 태국은 참치, 김 등 수산물 수출이 선전하였고, 베트남은 담배

수출이 큰 폭으로 증가하며 전년동기대비 6천만불 이상 증가

일본(28.0%), 미국(15.4) 등 주요국 대부분 안정적 증가세를 보임

구분 일본 중국 미국 러시아 홍콩 대만 아세안 EU

금액(백만불) 1,274.6 628.7 328.9 145.0 168.3 136.5 563.1 207.5

증감률(%) 28.0 59.0 15.4 5.9 25.7 52.2 52.8 13.6

<7월까지 주요국 수출실적>
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농림수산식품 수출실적 7월 확정
부류별

구 분 ‘10년
2010.1.1～7.31 2011.1.1～7.31 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 1,621.1 3,074.9 1,925.3 4,065.6 18.8 32.2

❍ 농식품 4,081.8 1,239.8 2,072.6 1,509.8 2,775.4 21.8 33.9

<신선> 873.9 160.0 397.1 160.3 525.6 0.2 32.4

- 채소류 178.4 42.5 99.8 29.4 100.4 △30.9 0.6

- 김 치 98.4 17.5 56.0 15.6 58.1 △10.6 3.7

- 인삼류 124.2 1.8 56.3 2.1 116.5 14.8 107.1

- 화훼류 103.1 5.6 42.9 4.1 36.4 △26.0 △15.2

- 과실류 195.4 58.7 70.0 59.8 80.9 1.9 15.6

- 버섯류 38.9 8.7 15.2 6.9 14.8 △20.8 △2.9

- 돼지고기 0.8 0.3 0.5 0.3 0.9 △1.2 83.4

- 가금육류 31.8 10.1 14.1 12.3 18.8 21.4 33.4

- 산림부산물 102.9 14.8 42.3 29.8 98.8 100.7 133.4

<가공> 3,207.9 1,079.8 1,675.5 1,349.5 2,249.8 25.0 34.3

- 가공식품 3,096.7 998.9 1,607.6 1,277.5 2,187.7 27.9 36.1

* 면 류 240.1 42.5 137.6 50.2 167.4 17.9 21.7

* 소스류 129.7 30.3 71.0 33.5 88.0 10.3 24.0

* 주 류 313.3 176.7 164.4 255.9 242.3 44.9 47.3

* 과자류 290.5 53.8 158.8 84.3 207.6 56.7 30.7

* 연초류 542.1 21.1 259.1 27.3 307.1 29.5 18.5

* 유제품 58.0 10.3 28.8 10.5 37.5 2.4 30.1

- 목 재 류 111.2 80.9 67.9 72.0 62.1 △10.9 △8.6

❍ 수산식품 1,798.2 381.3 1,002.3 415.5 1,290.2 9.0 28.7

- 어 류 1,096.9 223.7 582.1 249.2 718.7 11.4 23.5

- 연체동물 332.1 70.7 219.9 62.8 272.1 △11.2 23.8

- 해조류 171.9 17.1 92.1 26.9 144.2 57.6 56.6

- 갑각류 77.2 8.3 41.6 14.6 66.3 75.9 59.5

- 기 타 120.1 61.5 66.6 62.0 88.9 0.8 33.3

(단위 : 천톤, 백만불, %)

국가별

구 분 ‘10년
2010.1.1～7.31 2011.1.1～7.31 증감률

비 중
물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 1,621.1 3,074.9 1,925.3 4,065.6 18.8 32.2 100.0

일본 1,882.6 444.0 996.1 647.0 1,274.6 45.7 28.0 31.4

중국 787.4 253.5 395.4 309.2 628.7 22.0 59.0 15.5

미국 518.8 111.2 284.9 114.2 328.9 2.7 15.4 8.1

러시아 235.7 67.3 136.9 73.3 145.0 8.9 5.9 3.6

홍콩 243.7 106.9 134.0 113.6 168.3 6.3 25.7 4.1

대만 211.3 55.5 89.7 49.8 136.5 △10.3 52.2 3.4

A S E A N 719.8 284.5 368.6 304.0 563.1 6.9 52.8 13.8

E U 332.7 94.2 182.7 84.6 207.5 △10.2 13.6 5.1

기타 948.0 204.0 486.6 229.6 613.0 12.2 25.9 15.1

- 오세아니아 200.8 58.2 113.7 57.8 138.4 △0.6 21.7 3.4

- GCC(중동) 246.9 20.2 109.1 20.7 120.9 2.7 10.9 3.0

- 남미 46.5 17.0 28.9 10.0 22.2 △41.3 △23.2 0.5

- 이라크 115.0 6.5 51.2 7.5 57.6 14.2 12.4 1.4

- 캐나다 52.6 15.8 29.2 13.2 33.8 △16.7 15.9 0.8

(단위 : 천톤, 백만불, %)
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주요 품목별

구 분 ‘10년
2010.1.1～7.31 2011.1.1～7.31 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 1,621.1 3,074.9 1,925.3 4,065.6 18.8 32.2

❍ 농식품 4,081.9 1,239.9 2,072.7 1,509.8 2,775.4 21.8 33.9

김치 98.4 17.5 56.0 15.6 58.1 △10.6 3.7

인삼 124.2 1.8 56.3 2.1 116.5 14.8 107.1

채소류

파프리카 58.3 10.4 35.5 11.4 42.9 9.1 20.9

딸기 26.1 2.0 12.1 1.6 11.5 △17.4 △5.0

고추 15.2 1.8 8.8 1.7 8.6 △4.2 △1.7

채소종자 24.1 0.2 11.4 0.3 14.6 29.6 27.8

멜론 4.7 0.9 2.2 0.9 2.6 △0.7 22.2

토마토 6.6 1.2 3.0 1.8 4.5 46.8 53.2

과실류

배 54.1 3.2 6.6 2.2 5.0 △31.3 △23.6

유자차 32.6 5.5 14.1 6.7 20.0 21.2 41.4

사과 17.9 1.1 2.0 0.6 1.2 △48.3 △40.6

단감 8.4 0.4 0.5 0.0 0.1 △87.4 △85.7

감귤 1.6 0.1 0.2 0.1 0.1 △41.3 △64.0

화훼류

난류 20.3 1.7 11.4 1.0 7.1 △42.7 △37.6

장미 34.2 1.9 16.3 1.5 14.5 △20.3 △10.8

백합 27.8 0.7 6.8 0.7 7.2 2.1 5.0

국화 13.8 0.7 4.2 0.6 4.0 △20.1 △4.2

선인장 2.8 0.2 1.8 0.2 1.7 △1.3 △3.5

버섯류
팽이 26.3 6.8 9.6 4.8 7.5 △29.5 △21.9

새송이 11.3 1.6 4.9 2.0 6.8 19.7 38.4

돼지고기 0.8 0.3 0.5 0.3 0.9 △1.2 83.4

닭고기, 오리고기 31.4 10.1 14.0 12.3 18.6 21.4 33.5

가공식품

궐련 536.5 20.3 256.6 25.1 295.7 23.4 15.2

커피조제품 205.9 34.0 110.1 39.4 157.3 15.9 42.9

라면 157.2 22.5 89.3 26.1 106.9 16.0 19.6

설탕 242.1 192.5 126.0 192.2 157.9 △0.1 25.4

소주 123.1 38.8 57.3 36.3 57.3 △6.5 0.0

음료 102.6 78.0 61.5 167.6 109.4 114.8 78.0

비스킷 75.4 9.5 41.5 11.0 53.6 15.8 29.1

맥주 46.8 47.5 27.1 63.4 39.5 33.6 46.1

마요네즈 38.1 9.8 19.8 8.8 19.6 △10.0 △0.6

고추장 16.8 4.3 9.3 5.5 12.7 27.8 37.2

전통주 25.2 12.6 13.7 28.5 36.5 125.2 165.5

- 막걸리 19.1 11.5 10.9 27.4 33.3 137.8 205.8

유제품
생우유 0.6 0.1 0.3 0.1 0.3 94.4 5.0

우유조제품 10.6 3.2 5.3 3.4 6.6 6.2 25.3

❍ 수산식품 1,798.2 381.3 1,002.3 415.5 1,290.2 9.0 28.7

어류

참치 374.4 111.4 221.3 103.5 236.0 △7.1 6.6

고등어 27.4 4.7 8.5 14.1 21.1 198.8 148.4

삼치 54.6 8.9 31.7 8.2 33.6 △7.7 6.2

붕장어 42.1 2.4 23.1 2.4 26.8 2.0 15.9

넙치 70.7 2.4 30.6 2.3 27.3 △2.7 △10.7

연체동물

오징어 114.8 49.1 86.9 41.7 113.7 △15.0 30.8

굴 66.1 7.4 49.4 8.2 57.8 11.0 17.0

바지락 43.0 9.3 26.3 7.7 25.2 △17.8 △4.2

전복 36.8 0.5 16.9 0.6 23.8 41.5 41.1

피조개 14.1 0.7 7.8 0.9 11.0 38.2 41.0

해조류

김 105.2 5.1 55.3 7.1 88.4 40.0 60.0

미역 19.0 8.7 12.2 16.2 28.6 85.8 135.2

톳 29.6 1.2 15.1 1.1 15.0 △8.1 △0.5

다시마 6.0 0.9 2.8 1.1 3.5 20.0 26.6

기타 천일염 1.1 1.7 0.7 0.7 0.5 △60.5 △27.3

(단위 : 천톤, 백만불, %)
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주요 품목별(금액순)

구 분 ‘10년
2010.1.1～7.31 2011.1.1～7.31 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

전 체 5,880.0 1,621.1 3,074.9 1,925.3 4,065.6 18.8 32.2

❍ 농식품 4,081.9 1,239.9 2,072.7 1,509.8 2,775.4 21.8 33.9

❍ 수산식품 1,798.2 381.3 1,002.3 415.5 1,290.2 9.0 28.7

권련 536.5 20.3 256.6 25.1 295.7 23.4 15.2

참치 374.4 111.4 221.3 103.5 236.0 △7.1 6.6

자당 242.1 192.5 126.0 192.2 157.9 △0.1 25.4

커피조제품 205.9 34.0 110.1 39.4 157.3 15.9 42.9

인삼 124.2 1.8 56.3 2.1 116.5 14.8 107.1

오징어 114.8 49.1 86.9 41.7 113.7 △15.0 30.8

음료 102.6 78.0 61.5 167.6 109.4 114.8 78.0

라면 157.2 22.5 89.3 26.1 106.9 16.0 19.6

김 105.2 5.1 55.3 7.1 88.4 40.0 60.0

김치 98.4 17.5 56.0 15.6 58.1 △10.6 3.7

굴 66.1 7.4 49.4 8.2 57.8 11.0 17.0

소주 123.1 38.8 57.3 36.3 57.3 △6.5 0.0

비스킷 75.4 9.5 41.5 11.0 53.6 15.8 29.1

파프리카 58.3 10.4 35.5 11.4 42.9 9.1 20.9

맥주 46.8 47.5 27.1 63.4 39.5 33.6 46.1

전통주 25.2 12.6 13.7 28.5 36.5 125.2 165.5

- 막걸리 19.1 11.5 10.9 27.4 33.3 137.8 205.8

삼치 54.6 8.9 31.7 8.2 33.6 △7.7 6.2

미역 19.0 8.7 12.2 16.2 28.6 85.8 135.2

넙치 70.7 2.4 30.6 2.3 27.3 △2.7 △10.7

붕장어 42.1 2.4 23.1 2.4 26.8 2.0 15.9

바지락 43.0 9.3 26.3 7.7 25.2 △17.8 △4.2

전복 36.8 0.5 16.9 0.6 23.8 41.5 41.1

고등어 27.4 4.7 8.5 14.1 21.1 198.8 148.4

유자차 32.6 5.5 14.1 6.7 20.0 21.2 41.4

마요네스 38.1 9.8 19.8 8.8 19.6 △10.0 △0.6

닭고기, 오리고기 31.4 10.1 14.0 12.3 18.6 21.4 33.5

톳 29.6 1.2 15.1 1.1 15.0 △8.1 △0.5

채소종자 24.1 0.2 11.4 0.3 14.6 29.6 27.8

장미 34.2 1.9 16.3 1.5 14.5 △20.3 △10.8

고추장 16.8 4.3 9.3 5.5 12.7 27.8 37.2

딸기 26.1 2.0 12.1 1.6 11.5 △17.4 △5.0

피조개 14.1 0.7 7.8 0.9 11.0 38.2 41.0

고추 15.2 1.8 8.8 1.7 8.6 △4.2 △1.7

팽이 26.3 6.8 9.6 4.8 7.5 △29.5 △21.9

백합 27.8 0.7 6.8 0.7 7.2 2.1 5.0

난류 20.3 1.7 11.4 1.0 7.1 △42.7 △37.6

새송이 11.3 1.6 4.9 2.0 6.8 19.7 38.4

우유조제품 10.6 3.2 5.3 3.4 6.6 6.2 25.3

배 54.1 3.2 6.6 2.2 5.0 △31.3 △23.6

토마토 6.6 1.2 3.0 1.8 4.5 46.8 53.2

국화 13.8 0.7 4.2 0.6 4.0 △20.1 △4.2

다시마 6.0 0.9 2.8 1.1 3.5 20.0 26.6

멜론 4.7 0.9 2.2 0.9 2.6 △0.7 22.2

선인장 2.8 0.2 1.8 0.2 1.7 △1.3 △3.5

사과 17.9 1.1 2.0 0.6 1.2 △48.3 △40.6

돼지고기 0.8 0.3 0.5 0.3 0.9 △1.2 83.4

천일염 1.1 1.7 0.7 0.7 0.5 △60.5 △27.3

생우유 0.6 0.1 0.3 0.1 0.3 94.4 5.0

단감 8.4 0.4 0.5 0.0 0.1 △87.4 △85.7

감귤 1.6 0.1 0.2 0.1 0.1 △41.3 △64.0

(단위 : 천톤, 백만불, %)


